Se il motore che si sta cercando fosse soltanto *causa fiendi*, causa di generazione, non si potrebbe affermare che tolto il motore verrebbero meno anche gli altri mossi e moventi, in quanto il motore come causa di generazione può venire meno senza che vengano meno i generati, come, per esempio, alla morte di un padre, che è causa di generazione, non viene meno il figlio, che è generato. Se così fosse sarebbe altrettanto possibile affermare una catena infinita di cause senza cadere in contraddizione. La questione cambia, invece, se la causa che si cerca è una *causa essendi*, ossia causa di generazione e del permanere in essere di una determinata cosa. Se venisse meno la causa prima allora verrebbero meno anche le cause seconde e gli effetti, dunque, nel mondo non ci sarebbe movimento perché non ci sarebbero più motori intermedi mossi attualmente dal motore primo e ciò contrasterebbe con l'esperienza:

«questo caso è appunto il caso della lettura metafisica di ciò che è in moto secondo l'angolazione metafisica dell'essere dell'ente e non secondo quella cosmologica del

¹⁰⁹ TOMMASO D'AQUINO, *Summa contra Gentiles*, libro I, cap. XIII, op. cit. pp. 84-85: [In moventibus et motis ordinatis, quorum scilicet unum per ordinem ab alio movetur, hoc necesse est inveniri, quod, remoto primo movente vel cessante a motione, nullum aliorum movebit neque movebitur: quia primum est causa movendi omnibus aliis. Sed si sint moventia et mota per ordinem in infinitum, non erit aliquod primum movens, sed omnia erunt quasi media moventia. Ergo nullum aliorum poterit moveri. Et sic nihil movebitur in mundo. Tertia probatio in idem redit, nisi quod est ordine transmutato, incipiendo scilicet a superiori. Et est talis. Id quod movet instrumentaliter, non potest movere nisi sit aliquid quod principaliter moveat. Sed si in infinitum procedatur in moventibus et motis, omnia erunt quasi instrumentaliter moventia, quia ponentur sicut moventia mota, nihil autem erit sicut principale movens. Ergo nihil movebitur].

generato, in questo caso si potrebbe incontraddittoriamente procedere all'infinito»¹¹⁰.

¹¹⁰ G. BARZAGHI, *Dio e ragione*, op. cit., p. 65.

2.2.4. In questo mondo qualcosa si muove.

La prima via di Tommaso, come abbiamo visto, parte dalla constatazione che qualcosa nel mondo si muove¹¹¹. Affermare che nel mondo qualcosa si muove e che questo movimento sia evidente equivale ad affermare, nel quadro aristotelico-tomista¹¹², l'evidenza del divenire. Questa attestazione però, come abbiamo visto in precedenza, fa problema¹¹³ e Bontadini intorno a questo tema scrive: